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Lista najważniejszych symboli

σ, ρ przewodność, rezystywność,

R, G opór, konduktancja,

ε, εr przenikalność elektryczna, względna przenikalność elektryczna

T temperatura,

E, ϵ energia,

Eg, EF przerwa wzbroniona, poziom Fermiego,

EA, Eb energia aktywacji, wysokość bariery,

ECB, EV B minimum pasma przewodnictwa, maksimum pasma walencyjnego,

q ładunek elektryczny,

m, m∗ masa, masa efektywna elektronów,

nn, ne koncentracja nośników, koncentracja elektronów,

Nd koncentracja domieszki,

ND, NA koncentracja: D – donorów, A – akceptorów,

rD średnia odległość między donorami,

K współczynnik kompensacji,

N , NF gęstość stanów, gęstość stanów na poziomie Fermiego

µ ruchliwość,

Dhop współczynnik dyfuzji,

a∗B, aB efektywny promień Bohra, promień pierwszej orbity atomu wodoru,

ϵl energia l-tego poziomu w atomie wodoru,

Ropt, Topt współczynnik odbicia i transmisji,

α współczynnik absorpcji,

ñ zespolony współczynnik załamania,

n, ns współczynnik załamania warstwy i podłoża,
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T0, TM , TES temperatura charakterystyczna, odpowiednio: ogólnie, w obszarze
Motta i w obszarze Efrosa-Shklovskii’ego,

σ0 współczynnik liczbowy w wyrażeniu na przewodność,

s wykładnik definiujący typ przewodnictwa hoppingowego,

ξ, β długość lokalizacji, odwrotność długości lokalizacji,

VR udział wagowy fazy rutylu w materiale,

Rhop odległość przeskoku w modelu VRH,

∆hop energia przeskoku w modelu VRH,

∆C energetyczna przerwa kulombowska,

L, LXRD rozmiar krystalitu, średni rozmiar krystalitów określony z pomiarów XRD,

LSEM średni rozmiar ziaren na podstawie pomiarów SEM,

LD długość ekranowania Debye’a,

d grubość warstwy,

D wymiarowość,

Qt liczba stanów pułapkowych na granicy między krystalitami,

V , Vb potencjał, bariera potencjału na granicy międzyziarnowej,

ϱ gęstość.

Wybrane akronimy

NNH przeskoki między najbliższymi sąsiadami (Nearest Neighbour Hopping),

VRH przeskoki o zmiennej odległości (Variable Range Hopping),

GBM model granic międzyziarnowych (Grain Boundary Model).

Wybrane stałe

e = 1.602× 10−19 C ładunek elementarny,

kB = 1.381× 10−23 J/K stała Boltzmanna,

me = 9.109× 10−31 kg masa spoczynkowa elektronu,

ε0 = 8.854× 10−12 Fm−1 przenikalność elektryczna próżni,
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Wstęp

Poszukiwanie i projektowanie materiałów o właściwościach pożądanych dla zastosowań
w nowoczesnych gałęziach gospodarki stanowi jeden z najważniejszych kierunków obec-
nie prowadzonych badań w zakresie inżynierii materiałowej, chemii oraz fizyki. Rozwój
metod badawczych w tych dyscyplinach dał początek nanotechnologii, która obecnie jest
jednym z kluczowych obszarów działalności naukowej i decyduje o postępie technologicz-
nym sprzyjającym rozwojowi współczesnego społeczeństwa [14, 8]. Obecnie część badań
prowadzonych w zakresie nanotechnologii jest nie tylko skoncentrowana na metodach wy-
twarzania materiałów w skali nanometrowej, ale również obejmuje analizę ich właściwości
fizykochemicznych, bowiem te zależą zarówno od rozmiarów, kształtu, jak i sposobu ich
wytworzenia [2]. To pozwala uzmysłowić sobie fakt, że ten sam materiał może mieć różne
właściwości, w zależności od wyżej wymienionych czynników.

Zatem podstawowa charakterystyka fizykochemiczna rozpatrywanego materiału wy-
maga prowadzenia dość wszechstronnych badań obejmujących prace eksperymentalne oraz
teoretyczne w tym symulacje komputerowe. Wydaje się bowiem, że dopiero takie kom-
pleksowe podejście do badań materiałów w pełni umożliwia prześledzenie ewolucji ich
właściwości fizykochemicznych wraz ze zmieniającymi się parametrami geometrycznymi
czy technologicznymi.

Dobrym przykładem materiału wpisującego się w przedstawiony wyżej schemat ba-
dawczy jest dwutlenek tytanu, który należy do najszerzej badanych tlenków metali przej-
ściowych i uważany może być za materiał modelowy. Z punktu widzenia klasyfikacji ciał
stałych, materiał ten należy do grupy półprzewodników szerokopasmowych, dla których
przerwa energetyczna ma wartość równą co najmniej 3 eV w zależności od odmiany po-
limorficznej. Naukowe i aplikacyjne znaczenie TiO2 jest związane z jego wieloma niezwy-
kłymi cechami, które czynią z niego doskonałego kandydata do różnorodnych zastoso-
wań. Powłoki optyczne, pigmenty, kondensatory, warystory, sensory gazów, fotoelektrody
w ogniwach fotowoltaicznych i fotoelektrochemicznych, fotokalizatory do rozkładu zanie-
czyszczeń w fazie gazowej lub ciekłej czy nieliniowe elementy optyczne stanowią szerokie
spektrum urządzeń wykorzystujących TiO2 w formie materiałów ceramicznych, cienkich
warstw czy nanomateriałów.

W prezentowanej pracy zostały przedstawione wyniki badań własności transportowych
cienkich warstw dwutlenku tytanu o różnym składzie fazowym oraz odstępstwie od składu
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stechiometrycznego. Stechiometryczny dwutlenek tytanu charakteryzuje się bardzo wyso-
kim oporem elektrycznym co powoduje, że badania własności elektrycznych w niskich
temperaturach wymagają zastosowania nowatorskich rozwiązań.

Zasadniczym celem pracy było zbadanie wpływu wielkości ziaren, składu fazowego,
grubości cienkich warstw dwutlenku tytanu, otrzymywanych metodą reaktywnego roz-
pylania magnetronowego w systemie r.f1 w atmosferze Ar+O2 o różnym składzie, na
przewodnictwo elektryczne w zakresie temperatur od 16 do 300 K. W ramach realiza-
cji tego celu zaprojektowano nowe stanowisko eksperymentalne do niskotemperaturowych
badań materiałów o wysokim oporze oraz opracowano metodykę prowadzenia takich ba-
dań. Ponadto przygotowano oprogramowanie w środowisku LabView umożliwiające auto-
matyzację takich badań. Uzyskane wyniki eksperymentalne zostały opracowane w oparciu
o model hoppingowy przewodnictwa elektrycznego. Wykazano, że model ten może być z
powodzeniem stosowany do opisu transportu ładunku w dwutlenku tytanu. Pracę uzupeł-
niono o analizę optyczną cienkich warstw. W tym celu przygotowano program w języku
python do analizy współczynnika absorpcji oraz przeprowadzono analizę wyników eks-
perymentalnych. W ramach prac przeprowadzono także symulacje komputerowe mające
na celu określenie wpływu rozpraszań wewnątrz struktury oraz kontaktów na transport
elektronów w układach półprzewodnikowych [15, 16, 17, 18, 19].

Praca składa się z wstępu, trzech rozdziałów, podsumowania, oraz trzech dodatków
i spisu literatury. Ponadto w pracy znajduje się spis rysunków i tabel, a także zamiesz-
czono wykaz stosowanych symboli. Praca została przygotowana i zredagowana za pomocą
oprogramowania do składania i formatowania tekstów LATEX, struktura poszczególnych
rozdziałów wygląda następująco.

Rozdział pierwszy ma charakter przeglądowy i zaprezentowano w nim podstawowe
właściwości fizykochemiczne dwutlenku tytanu obejmujące m.in. informacje o strukturze
krystalicznej i elektronowej. Oprócz tego, omówiony został też model granic międzyziar-
nowych, który pozwolił uwzględnić polikrystaliczny charakter warstw w opisie przewod-
nictwa elektrycznego.

Rozdział drugi ma charakter teoretyczny, omówiono w nim szczegółowo model hop-
pingowy przewodnictwa elektrycznego. W szczególności, w podrozdziale 2.1.1 zostało
wyprowadzone ogólne wyrażenie na D-wymiarowe przewodnictwo elektryczne w mode-
lu hoppingowym Motta, a następnie przeprowadzono analizę modelu Efrosa-Shklovskiego
pozwalającego uwzględnić wpływ oddziaływania międzyelektronowego na przewodnictwo
elektryczne w modelu hoppingowym. Kolejne podrozdziały, tj. 2.1.3 – 2.1.5 zawierają
szczegółową analizę wpływu parametrów modelu hoppingowego na podstawowe wielkości
charakteryzujące własności transportowe układu dwufazowego (temperaturę charaktery-
styczną, energię aktywacji, przewodnictwo elektryczne) i założeniu, że wybrane parametry

1r.f. – radio frequency
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są wielkościami addytywnymi i podlegają regule Vegarda. Analiza ta jest przeprowadzona
w oparciu o udział faz rutyl-anataz i w odniesieniu do danych wynikających z przepro-
wadzonych pomiarów. W ostatnim podrozdziale przeprowadzono dyskusję wpływu typu
granic międzyziarnowych na przewodnictwo elektryczne.

Rozdział trzeci ma charakter eksperymentalny i bezpośrednio nawiązuje do przepro-
wadzonych pomiarów oraz zawiera analizę ilościową wyników na podstawie teorii opraco-
wanej w poprzednim podrozdziale. W tym rozdziale opisano także wyniki badań struktu-
ralnych, mikrostrukturalnych, optycznych i elektrycznych cienkich warstw.

W dodatkach zamieszczono kolejno: alternatywne wyprowadzenie równania Motta na
przewodnictwo elektryczne w modelu hoppingowym, dyskusję fenomenologicznego mode-
lu przewodnictwa elektrycznego w układach silnie nieuporządkowanych opracowaną przez
Abrahamsa i Millera, wreszcie w ostatnim dodatku zamieszczono wyniki testów oblicza-
nia pochodnej logarytmicznej. Ostatni rozdział zawiera podsumowanie wyników pracy,
najważniejsze wnioski wynikające z przeprowadzonych badań a także wskazane są dalsze
kierunki badań.
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Rozdział 1

Wybrane własności strukturalne

i elektronowe w dwutlenku tytanu

Dwutlenek tytanu występuje w trzech odmianach polimorficznych: rutyl i anataz o struk-
turze tetragonalnej, oraz brukit o strukturze rombowej [20, 21]. Termodynamicznie naj-
bardziej stabilną formą jest rutyl, pozostałe dwie uznawane są za metastabilne. W tem-
peraturach 400-1200℃ anataz i brukit przechodzą monotropowo w rutyl. Temperatura
przejścia między stabilnymi fazami zależy od składu atmosfery wygrzewania, obecności
jonów domieszek w sieci krystalicznej czy defektów punktowych [8]. Znanych jest również
pięć odmian wysokociśnieniowych [8].

Podstawowym elementem struktury krystalicznej anatazu, rutylu i brukitu jest okta-
edr, w centrum którego znajduje się jon tytanu Ti4+ otoczony przez sześć jonów tlenu O2−

zajmujących naroża [2, 20, 22, 10]. Sposób połączenia oktaedrów w komórce elementar-
nej poszczególnych odmian polimorficznych został przedstawiony na rysunku 1.1 wartości
parametrów komórki zestawiono w tabeli 1.1.

Zarówno rutyl i anataz mają lekko zniekształconą strukturę oktaedru, przy czym sy-
metria w strukturze anatazu jest niższa niż w przypadku rutylu. W strukturze anatazu
oktaedry połączone są jedynie krawędziami natomiast dla rutylu każdy okataedr TiO6

łączy się z kolejnymi poprzez dwie krawędzie a pozostałe narożniki są wspólne z dwoma
innymi. W strukturze brukitu trzy krawędzie są współdzielone z sąsiednimi oktaedra-

Tabela 1.1: Parametry sieci odmian TiO2, gdzie a, b i c są stałymi sieci [8, 9, 10, 11].

Odmiana
Układ

krystalograficzny
Grupa

przestrzenna
Gęstość
[g/cm3]

Parametry sieci

a [Å] b [Å] c [Å]

Rutyl Tetragonalny P42/mnm 4.24 4.593 4.593 2.959

Anataz Tetragonalny I41/amd 3.83 3.785 3.785 9.513

Brukit Rombowy Pbca 4.17 9.181 5.455 5.142
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mi. W wyniku tego występują różnice w gęstości, oraz strukturze pasmowej dla różnych
odmian TiO2 [2, 10].

Rutyl Anataz Brukit

TiO

Rysunek 1.1: Struktura krystaliczna rutylu, anatazu i brukitu.


[…]

0

dW ′

, (A.8)

N2(R) = A[R4 − (R−B′)3 − 4a′3B′), (A.9)

∆N2(R) = 4A(R3 − (R−B′)3), (A.10)

gdzie
A =

NπkBT

24α3
. (A.11)

Ograniczając się do sytuacji kiedy a′ ≪ Rnn ≪ B′ + a′, całkowita liczba stanów przyjmie
postać

N (R) −→ AR4, (A.12)

oraz całka opisująca średnią odległość przeskoku będzie dana wyrażeniem

Rnn =

∫ ∞

0

4AR4 exp
(
−AR4

)
. (A.13)

Stosując podstawienie t = AR4, całka przyjmie postać funkcji gamma

Rnn = Γ

(
5

4

)(
24α3

Nπkb

)1/4

T−1/4, (A.14)

oraz przewodność będzie proporcjonalna do wyrażenia postaci

σ ∝ exp
[
−T 1/4

]
. (A.15)

Wyprowadzenie można łatwo uogólnić do struktur D wymiarowych, wtedy średnia
odległość przeskoku będzie dana równaniem

Rnn =

∫ ∞

0

(D + 1)ARD+1 exp
(
−ARD+1

)
= Γ

(
D + 2

D + 1

)(
3 · 2DαD

Nπkb

)1/(D+1)

T−1/(D+1),

(A.16)
a przewodność przyjmie postać [63]

σ ∝ exp
[
−T 1/(D+1)

]
. (A.17)
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Dodatek B

Fenomenologiczny model

Millera-Abrahamsa

Jednym ze sposobów rozwiązania zagadnienia transportu między stanami zlokalizowany-
mi jest model sieci oporników zaproponowany przez Millera i Abrahamsa [75]. Rozważamy
w nim prawdopodobieństwo przeskoku między dwoma stanami |i⟩ oraz |j⟩ zlokalizowany-
mi na dwóch sąsiadujących donorach. Znając je można wyznaczyć częstotliwość przejść
między rozważanymi Γij, a następnie prąd Iij, oraz opór Rij.

Rij
ji

Rysunek B.1: Sieć rezystorów łączących losowo rozmieszczone donory. Na rysunku węzły
sieci, czyli donory, i oraz j „połączone są” opornikiem którego opór określony jest barierą
energetyczną, którą elektron musi pokonać w trakcie przeskoku.

W przypadku braku pola elektrycznego spełnione jest prawo równowagi mikroskopo-
wej, to znaczy otrzymamy stan równowagowy, w którym częstotliwość przejść prostych
Γij i przejść odwrotnych Γji jest jednakowa

Γij = Γji = Γ0
ij, (B.1)
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gdzie Γ0
ij jest równowagową częstotliwością przejść, a co za tym idzie całkowity prąd

wyniesie zero
Iij = −e(Γij − Γji) = 0. (B.2)

W obecności niewielkiego pola E w wyniku zmiany obsadzenia stanów donorowych przez
elektrony prawo równowagi mikroskopowej zostaje naruszone, czego efektem jest niezero-
wy prąd proporcjonalny do istniejącego pola [6]

Iij =
eΓ0

ij

kBT
[δµj + δϵj − (δµi + δϵi)], (B.3)

gdzie δµi oraz δϵi są poprawkami do potencjału chemicznego oraz energii i-tego donoru,
wynikającymi z przyłożonego pola. Można to wyrażenie przepisać w postaci prawa Ohma

Iij = R−1
ij (Ui − Uj), (B.4)

gdzie
Rij =

kBT

e2Γ0
ij

, (B.5)

oraz
−eUi = δϵi + δµi = eE · r+ δµi +

e2

κ

∑
k ̸=i

δfk
|ri − rk|

. (B.6)

Wielkość −eUi można rozumieć jako lokalną wartość potencjału chemicznego i-tego dono-
ru liczoną względem potencjału µ dla elektronów, wtedy Ui−Uj jest różnicą potencjałów
między i-tym a j-tym donorem. W niskich temperaturach wyznaczonych przez warunki

kBT ≪ |ϵ0i − ϵ0j |, |ϵ0i − µ|, |ϵ0j − µ|, (B.7)

częstotliwość Γ0
ij może być przepisana w postaci [6]

Γ0
ij = γ0

i,j exp

(
−2rij

ξ

)
exp

(
− ϵ

kBT

)
, (B.8)

wtedy
lnRij ∝

2rij
ξ

+
ϵ

kBT
. (B.9)

Przyjmując stałą gęstość stanów w otoczeniu poziomu Fermiego N(EF ) = NF , koncen-
tracja stanów o energii mniejszej niż E wyniesie NFE. Wtedy średnia odległość między
najbliższymi sąsiadami wyniesie [NFE]−1/δ, gdzie δ jest wymiarowością, opór Millera-
Abrahamsa przyjmie wtedy postać [63]

lnR ∝ 2[NFE]−1/D

ξ
+

E

kBT
. (B.10)

Interesują nas tylko przeskoki o najniższym oporze, należy w tym celu przeprowadzić
minimalizację wyrażenia (B.10) ze względu na E. Wygodnym jest w tym miejscu przyjąć
oznaczenie

a =
2N

−1/D
F

ξ
, (B.11)
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wtedy pochodna będzie miała postać

d lnR

dE
=

1

kBT
− a

D
E−1/D−1 = 0, (B.12)

skąd po prostych przekształceniach otrzymano

E =

(
D

akBT

)−D/D+1

. (B.13)

Po podstawieniu otrzymanego wyrażenia na energię E do (B.10) uzyskano następujące
wyrażenie

lnR ∝
( a

D

)D/(D+1)

(1 +D)(kBT )
−1/(D+1) ∝ T−1/(D+1), (B.14)

które po uwzględnieniu (B.11) przyjmie postać

lnR ∝
(

αD

ξDNFkB

1

T

)1/(D+1)

, (B.15)

gdzie αD jest parametrem zależnym od wymiarowości, którego wartość można uzyskać
stosując model perkolacji oraz stosując obliczenia monte carlo [63, 78].

97

Dodatek C

Algorytm do liczenia pochodnej dla

przypadku niejednorodnej siatki

Do numerycznego obliczenia pochodnej logarytmicznej zastosowano metodę opisaną przez
Möbiusa w artykule [85]. Pochodna badanej funkcji jest tu liczona jako współczynnik
nachylenia prostej wewnątrz okna o szerokości dW punktów. Metoda jest podobna w swym
działaniu do filtru Savitzky’ego-Golaya oraz pozwala na znaczne zredukowanie szumów
dla odpowiednio szerokiego okna. Można ją także stosować dla nieregularnej siatki, przy
czym w przypadku jednorodnej siatki pochodna będzie liczona w punkcie będącym średnią
między dwoma skrajnymi punktami.

Przed zastosowaniem tej metody do obliczenia energii aktywacji przeprowadzono test.
Polegał on na obliczeniu pochodnej logarytmicznej eksponenty

w =
d

d ln(x)
ln[exp(x)] =

dx

d ln(x)
= x, (C.1)

oraz przeprowadzeniu dopasowania zależności liniowej, y(x) = ax+ b, do wykresu funkcji
w(x). Funkcję wejściową obarczono niewielkim szumem podlegającym rozkładowi normal-
nemu o wartości średniej µN równej 0 i odchyleniu standardowym σN równym 0.01 lub
0.03. Na rysunkach C.1 widać, że nawet niewielki szum na wejściu powoduje duże zakłóce-
nia w liczonej pochodnej. Zwiększenie okna znacznie poprawia jakość liczonej pochodnej,
która jest wyraźnie mniej zniekształcona dla okna o szerokości dW = 8. W tabeli C.1
zostały przestawione wyniki dopasowania, które pokazują, że zwiększenie okna znacznie
poprawia jakość otrzymanych, w szczególności dla danych obarczonych znacznym szumem.
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Rysunek C.1: Pochodna logarytmiczna dla danych wejściowych obarczonych różnym szu-
mem, gdzie σN = 0.01 dla wykresów po lewej a σN = 0.03 po prawej. Czerwona linia to
pochodna obliczona dla okna o szerokości dW = 4 punktów, natomiast czarna dla dW = 8.

Tabela C.1: Wyniki testów pochodnej logarytmicznej, gdzie σN jest odchyleniem standar-
dowym szumu, dW to szerokość okna przyjętego przy liczeniu pochodnej oraz a, b, i rp są
parametrami dopasowania liniowego.

σN dW a b rp

0.01 4 0.978 0.036 0.88967

0.01 8 0.997 0.006 0.98263

0.03 4 0.938 0.094 0.50024

0.03 8 0.962 0.064 0.87210
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