Prof. dr hab. inż. Maria Gazda,
Instytut Nanotechnologii i Inżynierii Materiałowej
Wydział Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej
Politechnika Gdańska

Recenzja pracy doktorskiej mgr. inż. Karola Kulinowskiego

Pt. „Własności transportowe cienkich warstw półprzewodników szerokopasmowych”

1. Informacje ogólne

Rozprawa doktorska mgr. inż. Karola Kulinowskiego jest poświęcona właściwościom cienkich warstw tlenku tytanu o różnym składzie fazowym, stechiometrii tlenowej, mikrostrukturze i grubości. Karol Kulinowski przygotował rozprawę doktorską na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Ceramiki AGH w Krakowie pod opieką promotorów dr. hab. inż. Bartłomieja Spisaka i prof. dr hab. inż. Marty Radeckiej. Praca przedstawia bardzo ciekawe wyniki badań należących do jednego z ważnych współczesnych nurtów badań. W pracy przedstawiono i przedyskutowano właściwości strukturalne, elektryczne oraz optyczne warstw tlenku tytanu. Dzięki wszechstronnym badaniom obejmującym także metody symulacji komputerowych scharakteryzowano właściwości elektryczne warstw otrzymanych w różnych warunkach.

2. Ocena układu pracy, informacja o jej poszczególnych częściach

Praca ma typowy układ, składa się z trzech głównych rozdziałów poprzedzonych listą symboli, spisem rysunków, spisem tabel i wstępem. Pracę zamyka podsumowanie, trzy uzupełniające dodatki i bibliografia. Rozdział pierwszy zawiera opis właściwości tlenku tytanu, natomiast rozdział drugi opisuje modele przewodnictwa elektrycznego, które można zastosować do opisu właściwości elektrycznych tlenku tytanu. Wyniki doświadczalne są przedstawione i przedyskutowane w rozdziale trzecim a podsumowane w rozdziale o tytule Podsumowanie. Spis literatury obejmuje 111 pozycji. Wśród odnośników jest 6 pozycji, których współautorem jest mgr inż. Karol Kulinowski.

3. Ocena zawartości merytorycznej pracy

3.1 Ocena zastosowanego piśmiennictwa

Pierwsza część przeglądu literaturowego opracowanego przez K. Kulinowskiego na podstawie około 40-tu pozycji, wyczerpująco opisuje właściwości i strukturę tlenków tytanu uwzględniając również polikrystaliczną mikrostrukturę materiału. Druga część przeglądu opisuje modele przewodnictwa hoppingowego a w tym model hoppingu między najbliższymi sąsiadami oraz hoppingu zmiennozasięgowego bez- i z oddziaływaniem kulombowskim. W tej części przeglądu literaturowego Autor wykorzystał pięć podręczników fizyki ciała stałego oraz ponad 30 pozycji specjalistycznych. Ta część przeglądu literaturowego jest także wyczerpująca. Całą część

teoretyczną oceniam bardzo wysoko. Literatura została wybrana prawidłowo, jest wyczerpująca i została opisana w sposób profesjonalny.

3.2 Cel pracy

Jako główny cel pracy doktorskiej Autor przyjął zbadanie wpływu wielkości ziaren, składu fazowego i grubości cienkich warstw dwutlenku tytanu na przewodnictwo elektryczne w temperaturach pomiędzy 16 i 300 K. Realizacja celu pracy wymagała przygotowania oraz scharakteryzowania warstw o różnej zawartości tlenków tytanu o różnej stechiometrii tlenowej, mikrostrukturze i grubości, a także przeprowadzenia badań zależności przewodności elektrycznej od temperatury i przeanalizowania ich wyników. Cel pracy jest ważny szczególnie ze względu na badania podstawowe w dyscyplinie nauk fizycznych i został sformułowany w sposób jasny.

3.3 Zastosowane metody badawcze

W celu realizacji celów pracy Autor wytworzył warstwy stosując metodę reaktywnego rozpylania magnetronowego, przy czym skład fazowy, stechiometrię tlenową, mikrostrukturę i grubość warstw modyfikował poprzez zastosowanie atmosfery o różnym ciśnieniu parcjalnym tlenu w mieszance argonu i tlenu oraz różnego czasu nanoszenia.

Wytworzone warstwy zostały zbadane następującymi metodami:

- 1) Dyfraktometria rentgenowska w geometrii niskokątowej. Analiza dyfraktogramów pozwoliła na oszacowanie wielkości kryształitów oraz zawartości faz anatazu, rutylu i innych tlenków tytanu w warstwach;
- 2) Skaningowa mikroskopia elektronowa, która pozwoliła na zbadanie mikrostruktury warstw.
- 3) Spektrofotometria, dzięki której scharakteryzowane zostały właściwości optyczne warstw. W celu analizy współczynnika absorpcji Autor przygotował program w języku python.
- 4) Badanie temperaturowej zależności przewodności elektrycznej. Warto podkreślić, że w celu przeprowadzenia badań właściwości elektrycznych Autor zaprojektował nowe stanowisko badawcze, opracował metodykę prowadzenia badań oraz przygotował oprogramowanie w środowisku LabView umożliwiające automatyzację pomiarów.
- 5) Symulacje komputerowe.

Podsumowując, stwierdzam, że metody badawcze zastosowane do realizacji celów pracy doktorskiej Karola Kulinowskiego zostały wybrane i zastosowane prawidłowo.

3.3 Ocena wyników i omówienia wyników badań

Z całym przekonaniem stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr. inż. Karola Kulinowskiego zawiera bardzo ciekawe wyniki, które, co ważne, zostały osiągnięte w efekcie bardzo szerokich, systematycznych i samodzielnych badań. Wyniki nie budzą wątpliwości, większość z nich jest precyzyjnie opisana i przeanalizowana. Za najważniejsze wyniki uważam:

1. Pokazanie, że zawartość tlenu w atmosferze, w której warstwa jest nanoszona, poprzez wpływ na stechiometrię tlenową tlenku tytanu, wpływa na skład fazowy i

mikrostrukturę warstw a co za tym idzie wpływa też na wszystkie właściwości wynikające ze składu i mikrostruktury.

2. Wyznaczenie zależności temperaturowej przewodności i wnikliwa analiza właściwości elektrycznych warstw tlenków tytanu.
3. Przeanalizowanie mechanizmów przewodnictwa elektrycznego warstw oraz wyznaczenie parametrów charakteryzujących poszczególne mechanizmy. Przedyskutowanie warunków stosowalności modeli przewodnictwa hoppingowego a w tym model hoppingu między najbliższymi sąsiadami oraz model hoppingu zmiennozasięgowego bez- i z oddziaływaniem kulombowskim. Wykazanie, że przewodnictwo elektryczne tlenku tytanu może, z pewnymi zastrzeżeniami, być opisane modelem ES w temperaturze poniżej około 80 K, natomiast w temperaturach wyższych zachodzi hopping bez oddziaływań kulombowskich zmienno- lub stałozasięgowy.
4. Zaproponowanie nowej metody weryfikacji stosowalności modeli przewodnictwa hoppingowego na podstawie map obrazujących zakresy parametrów charakteryzujących te modele.
5. Uwzględnienie obecności granic międzyziarnowych w opisie przewodnictwa elektrycznego warstw.
6. Wyznaczenie lub oszacowanie szeregu różnych właściwości warstw lub właściwości nośników ładunku w warstwach, takich jak długość lokalizacji, odległości przeskoku, przerwa kulombowska i energia przeskoku, wartość optycznej przerwy energetycznej, energia aktywacji przewodnictwa, wysokość bariery potencjału granic międzyziarnowych oraz trój- i dwuwymiarowa gęstość stanów na poziomie Fermiego.

Wymienione powyżej wyniki są ważne głównie ze względu na badania podstawowe w dyscyplinie nauki fizyczne, ale uważam, że mogą się także przyczynić do rozwoju badań stosowanych.

3.4 Uwagi, pytania

Autor rozprawy napisał pracę i sformułował wnioski z dużą precyzją, niemniej jednak, nasunęły mi się w trakcie lektury pewne uwagi, pytania lub wątpliwości.

- 1) Opis nanoszenia warstw (rozdział 3.1) jest zdecydowanie niepełny. Na przykład, o tym w jaki sposób zmieniana była grubość warstw czytelnik dowiaduje się dopiero w rozdziale 3.2, tzn. „Wyniki pomiarów GID”. To samo dotyczy temperatury podłoża, na którym warstwy były nanoszone. W jednym miejscu rozdziału 3.2 podano, że „Na rysunku 3.7 przedstawiono dyfraktogramy cienkich warstw nanoszonych w temperaturze 350°C ..”. Nie jest jasne, czy ta informacja dotyczy wszystkich warstw opisanych w pracy.
- 2) Trochę mnie niepokoi, że badania różnymi technikami badawczymi były prowadzone na warstwach naniesionych na różne podłoża (warstwy do pomiarów mikrostruktury nanoszono na blachę tytanową, do pomiarów XRD na podłoża szklane i krzemowe a

- do badań własności elektrycznych, optycznych i grubości - na optyczne szkło kwarcowe). Z moich dotychczasowych doświadczeń z warstwami, wprawdzie były to warstwy o innym składzie, wynika że podłoże może wpływać na skład fazowy i szybkość powstawania warstwy, jej orientację krystaliczną itp. Czy Autor porównał jakieś cechy warstw na różnych podłożach? Bez wątpienia SEM warstw na szkłe da się zrobić.
- 3) We wzorze (3.2) B nie jest szerokością połówkową refleksu, tylko poszerzeniem refleksu (np. różnica między mierzonym i instrumentalnym FWHM). Korzystanie z uproszczonej wersji wzoru zaniża rozmiar krystalitów, przy czym w przypadku nano-krystalitów różnice są bardzo niewielkie. Tak czy inaczej, warto jednak opisywać wzory precyzyjnie.
- 4) W celu analizy właściwości elektrycznych warstw, Autor słusznie korzystał z przebiegów otrzymanych tylko przy jednym kierunku zmian temperatury. Dlaczego wybrane zostało chłodzenie?
- 5) Autor na rysunkach pokazujących zależność przewodności od temperatury przedstawia też pochodną $d \ln \sigma / d(1/kBT)$. Jest to bardzo dobry sposób pokazania wyników, ale w przypadku tych konkretnych badań nie nazywałabym tej wielkości energią aktywacji, ponieważ tylko w jednym rozważanym mechanizmie przewodnictwa występuje pojęcie energii aktywacji.
- 6) Warunki stosowalności różnych modeli hoppingowych obejmują również sprawdzenie relacji pomiędzy temperaturą Debye'a a rozważanym zakresem temperatur. Czy Autor sprawdził spełnienie odpowiednich warunków?
- 7) Wymieniając metody badawcze stosowane przez Autora, jako ostatni punkt wymieniłam symulacje komputerowe. Mam jednak pewne wątpliwości. Autor we wstępie napisał, że przeprowadził symulacje komputerowe mające na celu określenie wpływu rozpraszania oraz kontaktów na transport elektronów w układach półprzewodnikowych. Zakładam, że przeprowadził on wspomniane symulacje ale poza jednozdaniową informacją umieszczoną we wstępie pracy nie znalazłam żadnych konkretnych szczegółów na ten temat.
- 8) Analizując niektóre właściwości Autor rozważa dwie wersje: połączenie szeregowe i równoległe faz anatazu i rutylu. Czy na podstawie otrzymanych wyników można postawić hipotezę co do dominującego typu połączenia? Jaką mikrostrukturę miałby materiał o połączeniu szeregowym?

Inne drobne błędy i nieścisłości:

- 1) „TiO₂ o strukturze rutylu jest jednoosiowym monokryształem anizotropowym o..” Dlaczego monokryształem?
- 2) „Początkowo stany te są neutralne ładunkowo ale stają się naładowane poprzez wiązanie się z wolnymi elektronami.” Co to znaczy „początkowo”?
- 3) „koncentrację ruchomych nośników” Powinno być: ruchliwych nośników.
- 4) „Z przedstawionego opisu wynika, że w odróżnieniu od krystalicznych ciał stałych, własności transportowe rzeczywistych materiałów mogą zmieniać się w zależności od temperatury...” Czy rzeczywiste ciała stałe nie są krystaliczne? Czy własności transportowe krystalicznych ciał stałych nie zależą od temperatury itd.?
- 5) „Półprzewodnik jest słabo skompensowany jeżeli przekrycie między funkcjami falowymi elektronów stanów domieszkowych jest niewielkie.” Nie rozumiem tego zdania. Gdy funkcje falowe elektronów domieszek nakładają się/lub nie, półprzewodnik

jest zdegenerowany lub nie. Jaki to ma związek z kompensacją donorów przez akceptory?

- 6) W zdaniu „Wartość przerwy kulombowskiej będzie więc zdecydowanie mniejsza od średniej odległości przeskoku $\Delta hop, ES$,” zakładam, że energia kulombowska miała tu być mniejsza od energii przeskoku.
- 7) Autor kilkunastokrotnie, moim zdaniem, niepotrzebnie używa słowo „zmiana”. Szczególnie to widać w podpisach pod rysunkami, np. podpis rys. 3.14 to „Zmiana przewodności oraz energii aktywacji w funkcji temperatury dla serii cienkich warstw naniesionych przy różnej zawartości tlenu” a powinno raczej być „Przewodność oraz pochodna $d \ln \sigma / d(1/kBT)$ w funkcji temperatury dla serii cienkich warstw naniesionych przy różnej zawartości tlenu”;
- 8) Zdanie „Można pokazać, że wysokość bariery jest związana z energią aktywacji następującą relacją (wzór 3.10)” jest jak najbardziej prawdziwe, ale ponieważ to energia aktywacji przewodnictwa wynika z wysokości bariery potencjału, to raczej napisałabym je odwrotnie (energia aktywacji jest związana z wysokością bariery..). To samo dotyczy rys. 3.29, gdzie E_A powinna być zmienną zależną.
- 9) Numeracja odnośników literaturowych powinna zaczynać się od pozycji [1] ale raczej nie w spisie rysunków tylko w tekście pracy. Trochę zadziwiła mnie wielość sposobów zapisu PWN: [55] Państw. Wydaw. Naukowe; [56] Wydawn. Naukowe PWN; [57] Państwowe Wydaw. Naukowe i [58] PWN.

Podsumowując, stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Karola Kulinowskiego stanowi oryginalne rozwiązanie ważnego problemu naukowego należącego do dyscypliny Nauki Fizyczne. Praca przedstawia bardzo ciekawe, nowe i wartościowe wyniki i cel sformułowany przez Autora został osiągnięty. Wymienione w recenzji drobne i nieliczne niedociągnięcia są głównie natury formalnej i nie zmniejszają wartości naukowej pracy. Karol Kulinowski bez wątpliwości wykazał się dużą samodzielnością w prowadzeniu pracy naukowej oraz dużą wiedzą teoretyczną. Praca z nadmiarem spełnia ustawowe wymagania stawiane pracom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie jej do dalszego toku przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, uważam że rozprawa doktorska przedstawiona przez mgr inż. Karola Kulinowskiego zdecydowanie wykracza poza typowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim, jest w pełni profesjonalna i jest przy tym bardzo dobrze napisana. Warto również podkreślić, że część wyników zawartych w pracy jest już obecnie przez autora opublikowana w sześciu pracach, z których 3 są opublikowane w czasopiśmie o współczynniku oddziaływania ponad 2. Zakładając, że Autor na obronie wyjaśni moje niewielkie wątpliwości rozważam postawienie wniosku o wyróżnienie pracy doktorskiej pana mgr. inż. Karola Kulinowskiego.

M. Gauds